
Po
st

e 
Ita

lia
ne

 
s.

p.
a.

 - 
Sp

ed
iz

io
ne

 
in 

a.
p.

 - 
D.

L.
 3

53
/2

00
3 

(c
on

v.
 in

 
L. 

27
/0

2/
20

04
 

n° 
46

) 
ar

t. 
1, 

co
m

m
a 

1, 
DC

B 
(V

A
R

ES
E)

RIVISTA Di DIRITTO 
TRIBUTARIO

RIVISTA MENSILE

DIRETTA DA

MAURO BEGHIN - PIETRO BORIA - GASPARE FALSITTA 
AUGUSTO FANTOZZI - ANDREA FEDELE - GUGLIELMO FRANSONI 
SALVATORE LA ROSA - MARCO MICCINESI - FRANCESCO MOSCHETTI 
PASQUALE RUSSO - ROBERTO SCHIAVOLIN - GIUSEPPE ZIZZO

Si segnalano all’attenzione del lettore

La rilevanza penale dell’elusione/abuso: quali regole da un caso concreto? (nota a Cass., sez. 
Ili pen., n. 19100/2013)
di Valerio Ficari
Questioni costituzionali sul reclamo tributario
di Alessandro Giovarinini
I limiti dell’attività di riscossione coattiva sui beni conferiti in trust per crediti tributari vantati 
nei confronti del disponente
di Giuseppe Ingrao
II requisito soggettivo delle convenzioni per evitare le doppie imposizioni con specifico 
riferimento ai trust (nota a Comm. trib. prov. Pescara, sez. V, n. 210/2012)
di Andrea Parolini
Rubrica di diritto penale tributario
a cura di Ivo Caraccioli
Rubrica di diritto tributario internazionale e comparato
a cura di Guglielmo Maisto

AGI G i u f f r è  E d i t o r e

ISS
N 

11
21

-4
07

4



INDICI

DOTTRINA

Angelo Busani - Enrico Moretto
Calcolo del valore dell’usufrutto vitalizio: l’infondatezza dei coefficienti

“ministeriali” ........................................................................................ I, 381

Valerio Ficari
La rilevanza penale dell’elusione/abuso: quali regole da un caso concreto?

(nota a Cass., sez. Ili pen., n. 19100/2013)........................................... Ili, 81

Marco Formentin
Doverosità dell’autotutela e tutela risarcitoria (nota a Cass., sez. trib., n.

6283/2012) ........................................................................................... II, 235

Alessandro Giovannini
Questioni costituzionali sul reclamo tributario ...........................................  I, 313

Giuseppe Ingrao (*)
I limiti dell’attività di riscossione coattiva sui beni conferiti in trust per

crediti tributari vantati nei confronti del disponente .........................  I, 329

Bruno Nichetti
II rapporto tra l’imposizione catastale del settore agricolo e il principio di

capacità contributiva alla luce dei nuovi spunti offerti dalla discipli­
na provvisoria dell’Imposta municipale propria (Imu) .....................  I, 351

Andrea Parolini
Il requisito soggettivo delle convenzioni per evitare le doppie imposizioni 

con specifico riferimento ai trust (nota a Comm., trib. prov. Pescara, 
sez. V, n. 210/2012)............................................................................  V, 34

Andrea Perini
La “società non necessaria” come nuova frontiera dell’elusione fiscale pe­

nalmente rilevante? (nota a Cass., sez. Ili pen., n. 19100/2013) .....  III, 68

Nicolò Zanotti
Avviso di recupero del credito d’imposta, e art. 12, ultimo comma, della

legge n. 212/2000 (nota a Cass., sez. trib., n. 4687/2012) ,................ II, 203

Rubrica di diritto penale tributario
a cura di Ivo Caraccioli..............................................................................  Ili, 61

Rubrica di diritto tributario internazionale e comparato
a cura di Guglielmo Maisto .......................................................................  V, 31

CARDEX * / :  

B. DATOS

DONACiCN

CAfJJE 

COMPRA m 
EXPTE.

INV. ;

(*) Lavori sottoposti a revisione esterna



II INDICE

Indice analitico

QUESTIONI GENERALI

ACCERTAMENTO

Avviso di accertamento - Avviso di recupero del credito d’imposta - Art. 
7, legge n. 388/2000 - Atto propedeutico - Termine dilatorio di ses­
santa giorni dalla conclusione della verifica fiscale - Art. 12, comma 
7, legge n. 212/2000 - Invalidità dell’atto - Non sussiste (Cass., sez. 
trib., 14.3.2012 - 23.3.2012, n. 4687, con nota di Nicolò Zanetti) ....

AUTOTUTELA

Atto impositivo divenuto definitivo per decorso dei termini di impugna­
zione - Obbligo per l’amministrazione finanziaria di annullarlo ove ri­
conosca l’illegittimità o l’erroneità dello stesso - Sussiste (Cass., sez. 
Ili, 2.4.2012 - 20.4.2012, n. 6283, con nota di Marco Formentin)......

Atto impositivo illegittimo o erroneo - Obbligo per l’amministrazione fi­
nanziaria di provvedere all’autoannullamento in tempi ragionevoli 
anche in mancanza di un termine normativamente stabilito - Sussiste
- Ritardo ingiustificato - Integra violazione dei principi di imparzia­
lità, correttezza e buona amministrazione (Cass., sez. Ili, 2.4.2012 - 
20.4.2012, n. 6283, con nota di Marco Formentin) ...........................

REATI TRIBUTARI

Rilevanza penale dell’elusione fiscale - Art. 4 D.Lgs. n. 74/2000 - Art. 
37 bis DPR n. 600/1973 - Applicabilità all’utilizzo di società a re­
sponsabilità limitata priva di ragioni economiche - Sussiste (Cass., 
sez. Ili pen., 6.3.2013 - 3.5.2013, n. 19100, con nota di Andrea Peri­
ni e Valerio Ficari) .............................................................................

RESPONSABILITÀ CIVILE
DELL’AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA

Presupposti - Mera illegittimità dell’azione amministrativa - Non è suffi­
ciente - Violazione delle regole di imparzialità, correttezza e buona 
amministrazione - Necessità (Cass., sez. Ili, 2.4.2012 - 20.4.2012, n. 
6283, con nota di Marco Formentin) .................................................

Ritardo nell’emissione di un provvedimento in autotutela - Danno in­
giusto risarcibile - Onere della prova - È a carico del contribuente 
(Cass., sez. Ili, 2.4.2012 - 20.4.2012, n. 6283, con nota di Marco For­
mentin) ................................................................................................

II, 201

II, 229

II, 229

61

II, 229 

II, 229



INDICE III

CONVENZIONE CONTRO LE DOPPIE IMPOSIZIONI

Convenzione Italia-Regno Unito - Requisito soggettivo - Definizione del 
termine “persona” - “Trust” di diritto anglosassone - Non applicazio­
ne (Comm. trib. prov. di Pescara, sez. IV, 13.11.2012, n. 210, con no­
ta di Andrea Parolini) .......................................................................... V, 31

Indice cronologico

Cassazione, sez. trib.
14 mar. 2012 - 23 mar. .2012, n. 4687 ......................................................... II, 201

Cassazione, sez. Ili
02 apr. 2012 - 20 apr. 2012, n. 6283 ............................................................  II, 229

Cassazione, sez. Ili pen.
06 mar. 2012 - 03 mag. 2013, n. 19100 ...................................................... Ili, 61

*  *  *

Comm. trib. prov. di Pescara, sez. IV
13 nov. 2012, n. 21 0 .....................................................................................  V, 31

Elenco dei revisori esterni

Alberto Alessandri - Fabrizio Amatucci - Massimo Basilavecchia - Gian­
domenico Comporti - Franco Batistoni Ferrara - Alfonso Celotto - Giu­
seppe Cipolla - Marco De Cristofaro - Lorenzo del Federico - Valerio Fi­
cari - Gianfranco Gaffuri - Emilio Giardina - Alessandro Giovannini - 
Alessio Lanzi - Maurizio Logozzo - Francesco Macario - Jacques Malher- 
be - Gianni Marongiu - Salvatore Muleo - Salvatore Muscarà - Franco Pa- 
parella - Andrea Parlato - Leonardo Perrone - Franco Picciaredda - Cesa­
re Pinelli - Francesco Pistoiesi - Pasquale Pistone - Salvatore Sammartino
- Dario Stevanato - Maria Teresa Soler Roch - Gianluigi Tosato - Loris 
Tosi - Antonio Uricchio


